ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тольятти 03 февраля 2025 года

Судья Центрального районного суда г.Тольятти Самарской области Бегунова Т.И., с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Центрального района г.Тольятти Мурсаловой Ю.С.,

защитников – адвокатов Сырбу М.И. и Шадриной Т.А.

при секретаре Кошелевой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-35/2025 (№ 1-575/2024) по обвинению

ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ФИО11, гражданина РФ, женатого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего среднее образование, отбывающего наказание в ФКУ ИК №10 УФСИН России по Самарской области, ранее не судимого, впоследствии осужденного 15.11.2023 года Центральным районным судом г.Тольятти по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и

ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес>, ФИО11, гражданина РФ, холостого, детей не имеющего, имеющего среднее образование, работающего мастером «Роснефть», зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> не судимого,

обоих, в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 и ФИО33 совершили организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, у ФИО8 и ФИО34 находившихся на территории 

<

адрес>, более точное место не установлено, осведомленных о том, что прибывшие на территорию РФ иностранные граждане нуждаются в получении вне квоты, утвержденной Правительством РФ, разрешения на временное проживание (далее - РВП) и вида на жительство (далее - ВНЖ), а также о том, что в соответствии с п.4 ч.3 ст.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее ФЗ №) без учета квоты, РВП или ВНЖ могут быть выданы иностранному гражданину, состоящему в браке с гражданином РФ и имеющему место жительства, возник преступный умысел на организацию незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, группой лиц по ФИО4 сговору, путем заключения фиктивных браков, оформления установленных документов и подачи их в органы миграционного контроля. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО8 и ФИО35 в период с 01 сентября по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в 

<

адрес>, распределили роли при совершении преступления в составе группы лиц по предварительному сговору следующим образом. 

ФИО8, согласно достигнутой договоренности и распределенным ролям при совершении преступления группой лиц по предварительному сговору, взял на себя обязательства:

- подыскивать иностранных граждан, нуждающихся в получении РВП или ВНЖ без учета квоты;

- организовать совместно с ФИО37 заключение фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами РФ;

- совместно с ФИО36 инструктировать иностранных граждан относительно получения ими пакетов документов, включающие в себя в числе прочих свидетельства о заключении фиктивных браков, необходимые для оформления РВП или ВНЖ;

- инструктировать иностранных граждан и организовывать предоставление указанных пакетов документов в ОВМ У МВД России по 

<

адрес>;

- совместно с ФИО38 контролировать получение иностранными гражданами РВП или ВНЖ;

- получать от иностранных граждан денежные средства за оказанные услуги и распределять между собой и ФИО40

ФИО39 в свою очередь, согласно достигнутой договоренности и распределенным ролям при совершении преступления группой лиц по предварительному сговору, взял на себя обязательства:

- подыскивать граждан РФ, желающих из корыстной заинтересованности заключить фиктивный брак с иностранными гражданами;

- организовать совместно с ФИО8 заключение фиктивных браков между иностранными гражданами и гражданами РФ;

- совместно с ФИО8 инструктировать иностранных граждан относительно получения ими пакетов документов, включающие в себя в числе прочих свидетельства о заключении фиктивных браков, необходимые для оформления РВП или ВНЖ;

- совместно с ФИО8 контролировать получение иностранными гражданами РВП или ВНЖ;

- получать от иностранных граждан денежные средства за оказанные услуги и распределять между собой и ФИО8

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО8, находясь на территории 

<

адрес> подыскал гражданина Республики ФИО3 Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., желающего за денежное вознаграждение зарегистрировать фиктивный брак с гражданкой РФ, не имея при этом намерений фактически совместно проживать и вести общее хозяйство с последней, с целью дальнейшего предоставления свидетельства о заключении брака совместно с другими документами для получения РВП вне установленных квот в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>. ФИО10 Р.Э., действуя согласно распределенным ролям, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь на территории 

<

адрес>, подыскал гражданку РФ Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., желающую за денежное вознаграждение заключить фиктивный брак, без намерений совместного проживания и ведения общего домового хозяйства с фиктивным супругом, не поставив ее в известность относительно целей заключения такого брака. В тот же вышеуказанный период, ФИО8 и ФИО10 Р.Э., находясь на территории 

<

адрес>, с целью реализации совместного преступного умысла, организовали предоставление ФИО41 и ФИО17 совместного заявления о заключении брака во Дворец бракосочетания г.о.Тольятти управления ЗАГС ФИО13 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО42 и Свидетель №1, действующие по указанию ФИО8 и ФИО44 находясь в здании Дворца бракосочетания г.о.Тольятти управления ЗАГС ФИО13 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заключили брак -запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ - после чего получили свидетельство о заключении брака серии № № от ДД.ММ.ГГГГ. Продолжая реализацию совместного преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 и ФИО10 Р.Э., находясь на территории 

<

адрес>, проинструктировали ФИО43 относительно порядка сбора и предоставления в органы миграционного контроля комплекта документов, необходимого для получения РВП. ДД.ММ.ГГГГ ФИО45 действуя по ранее полученным от ФИО8 и ФИО10 Р.Э. указаниям, предоставил сформированный комплект документов, включающий в себя свидетельство о заключении фиктивного брака II-EP № от ДД.ММ.ГГГГ в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 4, на основании которых ДД.ММ.ГГГГ ФИО47 получил РВП с правом находиться на территории РФ до ДД.ММ.ГГГГ. В результате указанных противоправных действий ФИО8 и ФИО48 иностранный гражданин ФИО46 на основании фиктивно заключенного брака получил РВП и, таким образом, получил право находиться на территории РФ на срок свыше 90 суток до 3-х лет.

Допрошенные в ходе судебного разбирательства подсудимые, вину в инкриминированном им деянии признали полностью и отказались от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, были оглашены их показания, данные в ходе предварительного расследования, которые подсудимые полностью подтвердили.

Так из показаний ФИО8 (т.1 л.д.138-143, 151-156) следует, что до заключения под стражу он официально не был трудоустроен. В круге своего общения он имел кличку «Князь», которой представляется малознакомым людям.

Осенью 2022 года знакомый познакомил его с ФИО7. В 2023 году он последнему предложил за денежное вознаграждение находить граждан других государств с целью получения последними РВП. Также через фиктивное усыновление детей – граждан РФ. За указанную деятельность он пообещал ФИО10 денежное вознаграждение в размере 15.000-20.000 рублей и последний взял на себя обязанность заняться поиском гражданок РФ, готовых заключить фиктивный брак с мигрантами, в свою очередь он должен был заняться поиском иностранных граждан, желающих вступить в фиктивный брак с целью получения РВП. В 2017 году в 

<

адрес>, на территории ОВМ УВМД России по ФИО13 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес> по пр-ду Тупиковый, 4, он познакомился с гражданином Республики ФИО3, которому представился как «Князь» и они периодически поддерживали общение, поскольку последний занимался строительством на территории 

<

адрес>.

В августе 2023 года, в ходе очередного общения с ФИО5, ему стало известно, что последнему необходимо получить РВП для последующего получения гражданства РФ Он предложил помочь ФИО10 вступить в фиктивный брак с гражданкой РФ с целью последующего получения гражданства и сказал, что у него есть знакомая гражданка РФ, готовая вступить с ним в фиктивный брак, а взамен предложил ему поработать на стройке у себя на даче. На его предложение ФИО10 согласился. 

В сентябре 2023 года, с ним связался ФИО7 и сообщил, что подыскал гражданку РФ ФИО25, проживающую в 

<

адрес> и готовую вступить в фиктивный брак с иностранным гражданином. Он сообщил ФИО7, что тому необходимо привезти ФИО25 к ТРК «Русь-на-Волге», расположенному в 

<

адрес> для того, чтобы познакомить ее с будущим мужем. Через несколько дней, ФИО7 привез ФИО25 на парковку ТРК «Русь-на-Волге», где он их ждал с ФИО5. В ходе данной встречи они с ФИО10 Райфом познакомили ФИО25 и ФИО5. В ходе этой встречи он и ФИО7 рассказали ФИО25 и ФИО5 о том, что им необходимо будет подать документы для регистрации брака в отделе дворца бракосочетания г.о.Тольятти управления ЗАГС ФИО13 

<

адрес>, а также какие документы им необходимо будет при себе иметь, как себя вести в присутствии сотрудников ЗАГС. Также он сообщил ФИО25, что после заключения брака ей необходимо будет съездить с ФИО5 в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> для подачи документов для получения РВП последним и что ей необходимо будет сказать сотрудникам УМВД, что она давно знакома с ФИО5, любит его и они проживают совместно. Далее он проинструктировал ФИО5 о порядке подачи документов в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> и пояснил ему, что брак с гражданкой РФ ФИО25 является основанием ему для выдачи РВП. Поскольку в тот момент все необходимые документы у ФИО25 и ФИО5 были при себе, они все вместе направились к отделу дворца бракосочетания г.о. Тольятти управления ЗАГС ФИО13 

<

адрес>, где ФИО5 и ФИО25 подали заявление на заключение брака. 

Примерно в октябре 2023 года, ФИО25 и ФИО5 заключили брак в отделе дворца бракосочетания г.о.Тольятти управления ЗАГС ФИО13 

<

адрес>. В связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ он был осужден Центральным районным судом 

<

адрес>, то прекратил помощь ФИО5 и ФИО25.

Так из показаний ФИО10 Р.Э., (т.1 л.д.103-107, 114-117, 127-132) следует, что осенью 2022 года его знакомый по имени ФИО7 познакомил его с ФИО8, который представился «Князем». В 2023 году ФИО8 предложил ему за денежное вознаграждение находить граждан РФ женского пола для заключения их фиктивного брака с гражданами других государств с целью получения последними ВНЖ, РВП и ФИО1 гражданства. Также через фиктивное усыновление детей – граждан РФ. За указанную деятельность ФИО8 обещал ему денежное вознаграждение: за фиктивный брак 15.000-20.000 рублей, за усыновление/удочерение ребенка 30.000 - 40.000 рублей. С предложением ФИО8 он согласился и они договорились, что он будет заниматься поиском гражданок РФ, готовых заключить фиктивный брак с мигрантами, а ФИО8 занимается поиском иностранцев, нуждающихся в получении ВНЖ, РВП и ФИО1 гражданства. С момента достигнутых договоренностей, он начал поиски лиц, подходящих под необходимые параметры.

Летом 2023 года он ехал из 

<

адрес> в 

<

адрес>. По пути в районе 

<

адрес> он остановился возле молодых людей, которых звали Данил и Рита, которые попросили подвезти их в 

<

адрес>. Он согласился. В ходе разговора с молодыми людьми он узнал, что они едут в 

<

адрес> с целью отдыха. Они доехали до ТЦ «Парк-Хаус», после чего он узнал, что им негде ночевать и пригласил их к себе домой на 

<

адрес>, квартиру не помнит, потому что снимал по этому адресу жилье непродолжительное время. Утром следующего дня он отвез их в 

<

адрес>, где познакомился с ФИО25. В ходе продолжительного общения с последней он понял, что ей необходимы денежные средства, установил с ней доверительные отношения и поддерживал общение до осени. В сентябре 2023 года он предложил ФИО25 заключить фиктивный брак с иностранным гражданином за денежное вознаграждение в размере 15.000 рублей, на что ФИО25 ответила согласием. После этого он связался с ФИО8 и сообщил, что нашел женщину для заключения фиктивного брака. Тот назначил ему дату, когда он должен был привезти ФИО25 в 

<

адрес> для знакомства. Он пояснил, что ФИО25 не сообщал с какой целью необходимо заключить брак с иностранным гражданином. Она также не интересовалась. Через пару дней он и ФИО25 приехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> на встречу к ФИО8, где последний о чем-то пообщался с ФИО25. После их встречи он привез последнюю обратно в 

<

адрес>. Примерно через 10 дней с ним связался ФИО8 и сказал привезти ФИО25 в 

<

адрес>, чтобы познакомить их с будущим фиктивным мужем. По приезду он увидел ФИО8 и ранее незнакомого ему мужчину азиатской внешности, который представился ФИО5. В ходе общения они объяснили ФИО10 и ФИО25 порядок действий: что им необходимо подать документы о заключении брака, вступить в брачный ФИО6 и по итогам этих действий ФИО10 подаст документы в миграционный центр 

<

адрес> для получения РВП. Примерно через 5 дней ему позвонил ФИО8 и сказал, чтобы ФИО25 приехала в отдел дворца бракосочетания г.о.Тольятти. Для этого он дал ей денег на дорогу, встретил ФИО25 в районе шлюзов 

<

адрес> и отвез на встречу к будущему фиктивному мужу, с которым она поехала в отдел ЗАГС подавать заявление на заключение брака. После подачи заявления он забрал ФИО25 и ее отвез обратно в 

<

адрес>.

В октябре 2023 года, ему позвонил ФИО8 и сказал привезти ФИО25 в 

<

адрес> в Автозаводский районный суд, потому что ФИО10 - будущего фиктивного мужа ФИО25 - могут посадить. Он отвез ФИО25 из 

<

адрес> в Автозаводский районный суд, проинструктировал ее, чтобы в суде она охарактеризовала ФИО10 с положительной стороны. Через какое-то время ФИО25 вышла из суда вместе с ФИО10. По прошествии непродолжительного промежутка времени он узнал, что ФИО25 ездила в отдел ЗАГСа в 

<

адрес>, где заключила фиктивный брак с ФИО10. У него с ФИО25 произошел конфликт по причине того, что она без его ведома ездила на заключение брака, хотя ему не были заплачены обещанные денежные средства. Денежные средства от него ФИО25 также не получила. В дальнейшем они не общались.

Показаниями свидетеля ФИО10 А.Б., данными в ходе ФИО4 расследования (т.1 л.д.169-173) и оглашенными судом с согласия сторон, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он в разводе с ФИО25, гражданкой РФ брак с которой был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в отделе дворца бракосочетания г.о. Тольятти управления ЗАГС ФИО13 

<

адрес>. Со своей бывшей супругой ФИО25 до заключения брака он знаком не был, на протяжении брака совместно не проживал, совместного хозяйства не вел, связь с ней не поддерживает. С 2006 года он ежегодно ездит в Россию на заработки, работал каждый раз на стройках. В связи с этим он уже давно достаточно хорошо изучил русский язык, в частности несколько раз сдавал экзамены по русскому языку, когда получал разрешения на патент. В 2017 году в 

<

адрес>, на территории ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, он познакомился с ФИО8, который представился как «Князь». Последнего в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> он видел неоднократно, так как оформлял там патент.

В августе 2023 года от ФИО8 ему стало известно, что тот занимается легализацией на территории РФ иностранных граждан путем организации для них заключения фиктивных браков с гражданами РФ в органах ЗАГСа. ФИО8 предложил ему заключить фиктивный брак для получения гражданства и за эту услугу, попросил помочь со строительством на даче. Он согласился. ФИО8 сообщил, что у него будет фиктивный брак с девушкой - гражданкой РФ, потом он сможет подать документы на РВП, а далее получить гражданство РФ. В сентябре 2023 года ему позвонил ФИО8 и сказал подъехать к ТРК «Русь-на-Волге» для знакомства с будущей женой. Там он увидел ФИО8, ранее незнакомую женщину, как он потом узнал, ФИО25 и ранее незнакомого мужчину, сидящего в автомобиле «Нива» красного цвета. Примерно через несколько дней, ему позвонил ФИО8 и сказал подъехать к отделу дворца бракосочетания г.о.Тольятти управления ЗАГС ФИО13 

<

адрес>. По прибытию ФИО8 и ФИО10 проинструктировали его и ФИО25, что им нужно обратиться в ЗАГС с заявлением о заключении брака, заполнить все необходимые документы и сообщить сотрудникам ЗАГСа о намерениях вступить в брачный ФИО6. После полученных от ФИО8 и ФИО10 указаний, он, ФИО25 и ФИО8 направились в сторону отдела дворца бракосочетания г.о. Тольятти управления ЗАГС ФИО13 

<

адрес>, где он и ФИО25 подали заявление на заключение брака. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО8 и сообщил, что завтра, ДД.ММ.ГГГГ ему надо подъехать к отделу дворца бракосочетания г.о.Тольятти управления ЗАГС ФИО13 

<

адрес>. По прибытию на место, он увидел на парковке автомобиль «Нива» красного цвета, за рулем которой находился ФИО10. Из автомобиля вышла ФИО25, ФИО8 стоял около ЗАГСа. Далее они с ФИО25 прошли в отделение ЗАГСа, где заключили фиктивный брак. Свидетельство о заключении брака он оставил себе. После чего, ФИО8 и ФИО10 дали ему указания о необходимости прийти в ОВМ со свидетельством о заключении брака и подать документы на получение РВП, и указали, что основанием получения РВП будет заключение брачного ФИО6 с ФИО25.

В ноябре 2023 года его остановили сотрудники полиции и задержали, так как у него закончился патент. Он позвонил ФИО8 и попросил его привезти в Автозаводский районный суд 

<

адрес> ФИО25, поскольку, если на суд приедет жена и даст положительную характеристику, его не депортируют. В кабинете судебного заседания он увидел ФИО25. Судья задавала ей вопросы по характеристике его личности и та отзывалась о нем положительно, говорила, что он хорошо ладит с ее детьми. Потом они вышли из здания суда, он попрощался с ФИО25, которая села в автомобиль «Нива» красного цвета, за рулем которой был ФИО10 и уехала, а он оплатил штраф и на следующий день улетел в ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ он вернулся на территорию РФ в 

<

адрес>, позвонил ФИО25 и договорился с ней встретиться в 

<

адрес> через пару дней для подачи документов в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>. Когда он встретился с ФИО25, то спросил у нее о ее детях, сколько им лет и сообщил ей, что надо говорить сотрудникам, в случае чего, подтвердить подлинность брака. Ему неизвестно, какие вопросы сотрудники ОВМ задавали ФИО25, так как они заходили раздельно. Его спросили о том, хочет ли он получить в дальнейшем ВНЖ и гражданство РФ, на что он ответил положительно. Все документы, которые выдавались в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> он забрал себе и после этого улетел обратно в ФИО3, а ФИО25 уехала в 

<

адрес>. После данных событий и на протяжении фиктивного брака, ФИО25 и ФИО8 он не видел. Связь с ними не поддерживал.

В июне 2024 года, он вернулся на территорию РФ в 

<

адрес>, позвонил ФИО25 и сообщил, что их фиктивный брак нужно расторгнуть. Она согласилась. Он сказал ФИО25 приехать на следующий день в 

<

адрес> для расторжения фиктивного брака в отдел ЗАГС м.

<

адрес> управления ЗАГС ФИО13 

<

адрес>. ФИО25 предоставила сотруднику ЗАГСа свой паспорт, а он отдал остальные документы, после чего, фиктивный брак был расторгнут. После этого он передал ФИО25 наличными денежные средства в размере 9.000 рублей для погашения ее кредита за телефон. Потом ФИО25 уехала работать в 

<

адрес>, а он остался работать в 

<

адрес>. ФИО25 и ФИО8 более он не видел, связь с ними не поддерживал и не поддерживает.

Свидетель ФИО18 суду показала, что она проживает в 

<

адрес>. В настоящее время она в разводе с ФИО10 А.Б., брак с которым был зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ во дворце бракосочетания в г.о. Тольятти, а ДД.ММ.ГГГГ брак был официально расторгнут. Со своим бывшим супругом до заключения брака она знакома не была, никогда совместно с ним не проживала, совместного хозяйства не вела, связь с ним не поддерживала и не поддерживает, фактически брак был фиктивным, совместным воспитанием детей и ведением хозяйства не занимались. В 2023 году, летом, ее дочь – ФИО25 Свидетель №4 с парнем поехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> с целью отдыха. В районе 

<

адрес> их увидел подсудимый ФИО10 и подвез до 

<

адрес>, потом пригласил их к себе домой переночевать, а на утро отвез обратно в 

<

адрес>, где она с ним и познакомилась в машине «Нива» красного цвета. В ходе разговора она сообщила ему, что нуждается в деньгах. Примерно до осени она поддерживала общение с подсудимым ФИО10. В сентябре 2023 года последний предложил ей за денежное вознаграждение в размере 20.000 рублей заключить фиктивный брак с иностранцем. С данным предложением она согласилась. Через несколько дней она и подсудимый ФИО10 поехали в 

<

адрес> для знакомства с «Князем» (ФИО8). По дороге она спросила у ФИО10, зачем нужен этот фиктивный брак, на что тот ответил - «помочь иностранному гражданину». По прибытию в 

<

адрес>, она познакомилась с ФИО8, они побеседовали на тему фиктивного брака и она сообщила, что согласна вступить в фиктивный брак. Далее подсудимый ФИО10 отвез ее обратно в 

<

адрес>. Примерно через 10 дней она совместно с подсудимым ФИО10 прибыла в 

<

адрес>, где встретилась с ФИО8 и ранее незнакомым ей ФИО5 с которым нужно было заключить фиктивный брак. Тогда же, в сентябре 2023 года, через несколько дней, она и подсудимый ФИО10 поехали в 

<

адрес> во дворец бракосочетания. Их встретили ФИО5 и ФИО8, после чего подсудимый ФИО10 и ФИО8 проинструктировали ее и ФИО5 - что им нужно обратиться в ЗАГС заявлением о заключении брака, заполнить все необходимые документы и сообщить сотрудникам ЗАГСа о намерениях вступить в брачный ФИО6. После полученных указания она, ФИО5 и ФИО8 направились в сторону ЗАГСа, где она и ФИО5 подали заявление на заключение брака. 

В октябре 2023 года, до заключения фиктивного брака, подсудимый ФИО10 сказал ей прибыть в Автозаводский районный суд 

<

адрес>, чтобы «помочь мужу», ФИО4 проинструктировав ее о том, чтобы в суде она охарактеризовала ФИО5 с положительной стороны. В суде, ее пригласили в кабинет, куда какие-то мужчины завели ФИО5. О чем было судебное заседание, она не помнит, помнит, что судья задавала ей вопросы по характеристике личности ФИО5 и она отзывалась о нем положительно, называла его мужем и говорила, что он хорошо ладит с детьми. ДД.ММ.ГГГГ она приехала в ЗАГС, где заключила фиктивный брак с ФИО5. Свидетельство о заключении брака последний забрал себе. Также в октябре 2023 года у неё случился конфликт с подсудимым ФИО10, поскольку тот не перечислял ей обещанные денежные средства за фиктивный брак. В ноябре 2023 года она с ФИО5 направилась в отдел по вопросам миграции для подачи документов. ФИО4 спросил у нее о детях, сколько им лет и сообщил, что надо говорить сотрудникам полиции, в случае чего, подтвердить подлинность брака. Сотрудники ОВМ задали ей несколько вопросов, на которые она, по указанию ФИО5 ответила, что живет совместно с ним и готова с ним жить дальше. Все документы, которые выдавались в отделе ОВМ ФИО5 забрал себе. После чего они разошлись по домам. После этого, на протяжении всего фиктивного брака, ФИО5 и подсудимого ФИО10 она не видела. Связь с ними не поддерживала.В июне 2024 года, ФИО5 позвонил ей и предложил расторгнуть брак. Она согласилась. ФИО5 сказал ей приехать в 

<

адрес> для расторжения брака в ЗАГС муниципального района Ставропольский. Она предоставила сотруднику ЗАГСа свой паспорт, а ФИО5 отдал остальные документы, после чего их фиктивный брак расторгнут. После этого последний передал ей наличными 9.000 рублей для погашения кредита за телефон. Потом она уехала работать в 

<

адрес>. ФИО5 и подсудимого ФИО10 она более не видела, связь с ними не поддерживала и не поддерживает до сих пор. Обещанные за фиктивный брак 20.000 рублей она так и не получила. 

Свидетель Свидетель №3 – оперуполномоченный УФСБ России по ФИО13 

<

адрес> в 

<

адрес> суду показал, что в его должностные обязанности, среди прочих, входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений в сфере государственной безопасности, отнесенных законом к компетенции органов ФСБ России, в частности, борьба с преступлениями в сфере организации незаконной миграции. В ходе проведения ОРМ, направленных на пресечение противоправной деятельности ФИО8 и ФИО10 было установлено, что последние причастны к организации незаконной миграции на территории ФИО13 

<

адрес>. Из роли были распределены. В результате противоправных действий подсудимых, иностранные граждане на основании фиктивно заключенных браков получали РВП и право находиться на территории РФ на срок свыше 90 суток и до трёх лет. В ходе ОРМ был выявлен факт заключения фиктивного брака за денежное вознаграждение между ФИО10 А.Б. и Свидетель №1 в отделе Дворца бракосочетания 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. В результате чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 А.Б. неправомерно получил разрешение на временное проживание в РФ, которое даёт ему возможность находиться на территории России свыше 90 суток и до 3 лет.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 - старшего инспектора ООРД ОВГ УВМ ГУ МВД России по ФИО13 

<

адрес> – данными в ходе ФИО4 расследования (т.1 л.д.186-190) и оглашенными судом с согласия сторон, из которых следует, что в отделе по вопросам гражданства она работает с 2022 года. Согласно ст.2 ФЗ № законно находящимся в РФ иностранным гражданином является лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором РФ документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в РФ. РВП в РФ позволяет иностранному гражданину беспрепятственно проживать и осуществлять трудовую деятельность на территории субъекта РФ, где оно разрешено. В соответствии со ст.6 ФЗ № количество РВП строго квотируемо, размер квоты ежегодно утверждается Правительством РФ для каждого субъекта РФ. Иностранный гражданин в соответствии с п.4 ч.3 ст. 6 ФЗ № без учета квоты может получить РВП, в случае если состоит в браке с гражданином РФ, постоянно проживающим на территории региона, где подается соответствующее заявление. Таким образом, иностранный гражданин, заключивший брак с гражданином РФ, приобретает право на получение РВП вне зависимости от наличия квоты. В случае установления факта незаконного получения РВП, в том числе путем заключения фиктивного брака, в соответствии с п.12 ч.1 ст.7 ФЗ № ранее выданное иностранному гражданину РВП аннулируется и в течение 15 дней иностранный гражданин обязан выехать за пределы РФ. В случае не выезда его дальнейшее пребывание становится незаконным и иностранный гражданин подлежит депортации. Порядок выдачи РВП определен приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в РФ, а также форм отметки и бланка документа о разрешении на временное проживание в РФ». Порядок ВНЖ определен приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство, замене иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство в РФ». 

В ФИО13 

<

адрес> прием заявлений о выдаче РВП и ВНЖ осуществляется в отделе по вопросам гражданства УВМ ГУ МВД России по ФИО13 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Иностранные граждане, зарегистрированные по месту пребывания (жительства) в 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО13 

<

адрес> по указанному вопросу должны обращаться в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 4. Рассмотрение указанных заявлений осуществляется в отделе по вопросам гражданства УВМ ГУ МВД России по ФИО13 

<

адрес>. Для получения РВП иностранному гражданину необходимо предоставить в подразделение по вопросам миграции действительные паспорт, миграционную карту, документы подтверждающие отсутствие инфекционных заболеваний, ВИЧ, наркомании (сертификат и справка), сертификат о владении русским языком, заявление, фотографию, квитанцию об оплате государственной пошлины в размере 1.600 рублей, размер которой установлен Налоговым кодексом РФ. Если основанием получения РВП является брак с гражданином РФ, иностранный гражданин должен предоставить копию свидетельства о заключении брака и паспорт супруга. Срок рассмотрения заявления о выдаче РВП в соответствии со ст. 6 ФЗ № составляет 2 месяца. Срок действия РВП - 3 года. Для получения ВНЖ иностранному гражданину необходимо предоставить в подразделение по вопросам миграции действительные паспорт, миграционную карту, документы подтверждающие отсутствие инфекционных заболеваний, ВИЧ, наркомании (сертификат и справка), сертификат о владении русским языком, заявление, фотографию, квитанцию об оплате государственной пошлины в размере 5.000 рублей, размер которой установлен Налоговым кодексом РФ. Срок рассмотрения заявления о выдаче вида на жительство составляет 4 месяца. Вид на жительство выдается без ограничения срока действия.

Подлинность прилагаемых к заявлению на РВП и ВНЖ документов сотрудниками подразделений по вопросам миграции проверяется только визуально. Полномочия по дополнительной проверки прилагаемых иностранным гражданином документов, у сотрудников подразделений по вопросам миграции, отсутствуют. В случаях выявления визуальных признаков подделки, сотрудники подразделений по вопросам миграции докладывают об этом руководителю территориального органа внутренних дел, далее проводится проверка в порядке ст.144, 145 УПК РФ и при установлении факта подделки, иностранному гражданину в соответствии с п.4 ч.1 ст.7 ФЗ № РВП не выдается, а ранее выданное разрешение аннулируется.

В соответствии с п.9 ст.6 ФЗ № временно проживающим иностранный гражданин в течение двух месяцев со дня истечения очередного года со дня получении им РВП обязан подавать в подразделение по вопросам миграции уведомление о подтверждении своего проживании в РФ приложением справки о доходах, копии налоговой декларации или иного документа подтверждающего размер и источник дохода иностранного гражданина за очередной год, бланк которого утвержден постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил подачи иностранным гражданином или лицом без гражданства уведомления о подтверждении своего проживания в РФ». К уведомлению иностранный гражданин прилагает: либо налоговую декларацию, либо справку о доходах формы 2 НДФЛ, либо справку из банка о наличии денежных средств на счете в размере не менее прожиточного минимума из расчета на 12 месяцев. В среднем общая сумма варьируется около 150.000 рублей. Уведомления о подтверждении года проживания в РФ иностранные граждане, имеющие РВП, подают лично в территориальные подразделения по вопросам миграции в зависимости от места регистрации или пребывания иностранного гражданина. Уведомления без приложения соответствующих документов не принимаются, так как это является нарушением вышеуказанных требований ФЗ № - считается, что иностранный гражданин не выполнил обязанность по ежегодному уведомлению. Неподача такого уведомления влечет привлечение иностранного гражданина к административной ответственности по ч.1 ст.18.8 КоАП РФ. По истечении 10 суток (вступления в законную силу постановления об административном правонарушении), при повторной неподаче иностранным гражданином уведомления, он привлекается к административной ответственности по ч.4 ст.18.8 КоАП РФ и в соответствии с п.7 ч.1 ст.7 ФЗ № выданное ему РВП аннулируется. Аннулирование РВП оформляется в виде решения и утверждается начальником ГУ либо его первым заместителем. Кроме того, при установлении факта сообщения иностранным гражданином, имеющим РВП либо вид на жительство, заведомо ложных сведений о себе, ранее выданное РВП также аннулируется. Подлинность прилагаемых к уведомлению документов сотрудниками подразделений по вопросам миграции проверяется только визуально. Полномочий по дополнительной проверке сотрудники подразделений по вопросам миграции не имеют в виду того, что данные сведения составляют налоговую или банковскую тайну. Указанные правила подачи уведомлений также распространяются и на иностранных граждан имеющих ВНЖ. Однако такие граждане могут направлять уведомления о подтверждении года проживания в РФ почтовым отправлением. Кроме того, иностранный гражданин, имеющий РВП, имеет право обратиться в подразделение по вопросам миграции для оформления вида жительство. В среднем, с момента въезда иностранного гражданина в РФ, до момента получения вида на жительство, проходит срок около 14 месяцев.

Показаниями свидетеля ФИО19 - начальника отдела Дворца бракосочетания г.о.Тольятти Управления ЗАГС ФИО13 

<

адрес>, – данными в ходе ФИО4 расследования (т.1 л.д.191-193) и оглашенными судом с согласия сторон, из которых следует, что в полномочия сотрудника ЗАГС входит проверка представленных гражданами документов на соответствие требованиям законодательства РФ - идентификация личности, проверка срока действия документов, принятие заявления на регистрацию брака и регистрация брака. В случае наличия всех оформленных в соответствии с законодательством РФ документов и присутствии обоих желающих вступить в брак, сотрудник ЗАГС не имеет оснований отказать им в заключении брака, даже в случаях наличия признаков фиктивности брака: большая разница в возрасте, низкий уровень социальной ответственности одного из супругов. Брак между ФИО10 А.Б. и Свидетель №1 был зарегистрирован во Дворце бракосочетания г.о.Тольятти. Поскольку ФИО10 А.Б. является иностранным гражданином, то при подаче заявления на регистрацию брака он предоставил: перевод своего национального паспорта и справку о брачной правоспособности, выданные компетентными органами Республики ФИО3. Гражданка РФ Свидетель №1 при подаче заявления на регистрацию брака с иностранным гражданином предоставила только свой паспорт гражданина РФ. ФИО10 А.Б. и Свидетель №1 при заключении брака никто из третьих лиц не сопровождал. ФИО10 Р.Э. и ФИО8 ей неизвестны. 

Вина подсудимых подтверждается также и исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра документов – осмотрен ответ отдела ЗАГС г.о.Сызрань управления ЗАГС ФИО13 

<

адрес> (№ от ДД.ММ.ГГГГ) на запрос отдела в 

<

адрес> УФСБ России по ФИО13 

<

адрес> (№ от ДД.ММ.ГГГГ), из которого усматривается, что в ЕГР ЗАГС имеется запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданином Республики ФИО3 и Свидетель №1 (после заключения брака ФИО не изменялись), ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданкой Российской Федерации. (т.2 л.д.1-2),

- протоколом осмотра документов – осмотрен пакет документов, поступивший из УВМ ГУ МВД России по ФИО13 

<

адрес> на запрос отдела в 

<

адрес> УФСБ России по ФИО13 

<

адрес> (№ от ДД.ММ.ГГГГ), послуживший основанием для выдачи разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации гражданину Республики ФИО3 Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в котором в т.ч. находится заверенная копия свидетельства о заключении брака II-ЕР № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданином Республики ФИО3 и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданкой Российской Федерации (запись акта о заключении брака №). Место государственной регистрации 96300018 Дворец бракосочетания г.о.Тольятти управления ЗАГС ФИО13 

<

адрес>. (т.2, л.д.5-17).

Таким образом, вина подсудимых нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства всей совокупностью собранных по делу и непосредственно исследованных судом вышеуказанных объективных, достоверных и допустимых доказательств. 

Оснований для признания каких-либо из вышеуказанных доказательств недопустимыми в ходе судебного разбирательства не установлено и не заявлено об этом и стороной защиты.

В соответствии с п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией» - В статье 322.1 УК РФ под организацией незаконной миграции понимается умышленное совершение действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами или лицами без гражданства незаконного въезда в ФИО1, незаконного пребывания в Российской Федерации, незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации, включая въезд в ФИО1 иностранных граждан по туристическим визам с целью незаконной миграции в другое государство с использованием территории Российской Федерации в качестве транзитной.

Организация незаконной миграции квалифицируется как оконченное преступление с момента умышленного создания виновным лицом условий для осуществления иностранными гражданами или лицами без гражданства хотя бы одного из незаконных действий, перечисленных в указанной статье, независимо от того, совершены ими такие действия или нет.

Таким образом, из показания подсудимых и всех допрошенных свидетелей прямо следует, что ФИО8 и ФИО10 Р.Э. своими умышленными действиями создали условия для незаконного пребывания гражданина Республики ФИО3 А.Х. в Российской Федерации, путем заключения последним фиктивного брака с Свидетель №1.

Действия ФИО8 и ФИО10 Р.Э. – каждого в отдельности - суд квалифицирует по ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ как совершивших организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, группой лиц по ФИО4 сговору.

Согласно ч.1 ст.10 УК РФ Уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Принимая во внимание положения ч.1 ст.10 УК РФ и дату совершения преступления, суд применяет к ФИО8 и ФИО10 Р.Э. редакцию данной статьи от ДД.ММ.ГГГГ ФЗ РФ №, поскольку изменения, внесенные ФЗ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ в ст.322-1 УК РФ в части размера наказания ухудшают положение ФИО8 и ФИО10 Р.Э..

В судебном заседании установлено, что подсудимые ФИО8 и ФИО10 Р.Э. заранее договорились о совершении преступления, при этом каждый из них выступал в роли соисполнителя при выполнении объективной стороны преступления, а их совместные действия, как до, так и в ходе совершения преступления, носили согласованный характер и были направлены на достижение единой для них цели. С учетом этих обстоятельств суд полагает, что преступление было совершено подсудимыми группой лиц по ФИО4 сговору. Содержание и направленность умысла подсудимых подтверждает наличие данного квалифицирующего признака.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, роль каждого из подсудимых в содеянном, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их сумей, а также личности подсудимых:

- ФИО8 

<

данные изъяты>

Смягчающими обстоятельствами суд признает: наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие всех заболеваний и состояние здоровья его близких родственников, наличие 

<

данные изъяты> памятного знака «

<

данные изъяты>» (ч.2 ст.61 УК РФ).

Отягчающих обстоятельств, судом не установлено. 

-ФИО49 - 

<

данные изъяты>

Смягчающими обстоятельствами суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие всех заболеваний, оказание помощи СВО, участие в добровольческом военизированном объединении, наличие матери-пенсионерки и оказание ей помощи.

Отягчающих обстоятельств, судом не установлено. 

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для признания смягчающим обстоятельством в отношении каждого из подсудимых «активного способствования раскрытию и расследованию преступления», поскольку их преступная деятельность была выявлена в ходе ОРМ, проводимых сотрудниками 

<

данные изъяты>. Только лишь полное признание вины в инкриминируемом деянии, суд не может отнести к «активному способствованию раскрытию и расследованию преступления».

С учетом фактических обстоятельств дела, учитывая влияние наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, а также в целях предупреждения совершения ими новых преступлений, восстановления социальной справедливости, общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения в отношении каждого из подсудимых положений ст.73 УК РФ, и для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, и считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы с реальным его отбыванием. 

При определении размера назначаемого наказания, суд учитывая роль каждого из них в совместном совершении преступления, сведения об их личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств у каждого из подсудимых.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, - не имеется, в связи с чем оснований для применения в отношении каждого из подсудимых положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание период совершения ФИО21 преступления и дату вынесения в отношении него приговора Центрального районного суда г.Тольятти от 15.11.2023 года, суд применяет к указанному приговору положения ст.69 ч.5 УК РФ

Вид исправительного учреждения и режим для отбывания наказания подсудимым суд определяет в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств определена в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО50 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ (в редакции ФЗ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ с назначенным наказанием частично сложить наказание, назначенное по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию - по совокупности преступлений - назначить наказание в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО8 по данному уголовному делу меру пресечения в виде заключения под стражей, взяв его под стражу немедленно в зале судебного заседания. 

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО8 в срок отбывания наказания время содержания под стражей по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО8 в срок отбывания наказания время, отбытое по приговору Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.1 ч.2 п. «а» УК РФ (в редакции ФЗ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО53 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражей, взяв его под стражу немедленно в зале судебного заседания. 

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО52 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд г.Тольятти в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать в вышеуказанные срок и порядке, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в т.ч. совместно с защитником.

Судья: подпись 

КОПИЯ ВЕРНА

Судья: Т.И.Бегунова

Приговор не вступил в законную силу

Судья: Т.И.Бегунова

Подлинный документ

Находится в уголовном деле № 1-35/2025

УИД 63RS0031-01-2024-009296-64

В Центральном районном суде 

г. Тольятти Самарской области